

Institut de Soudure
Exercice clos le 31 décembre 2013

**Rapport du commissaire aux comptes
sur les comptes annuels**

ERNST & YOUNG et Autres



Institut de Soudure

Exercice clos le 31 décembre 2013

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Aux Membres de l'Association,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Institut de Soudure, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Paris-La Défense, le 4 juin 2014

Le Commissaire aux Comptes
ERNST & YOUNG et Autres



Pierre Abily

INSTITUT DE SOUDURE

**90 RUE DES VANESSES
93420 VILLEPINTE**

Etats Financiers au 31 décembre 2013 (EURO - Europe)

BILAN ACTIF

| <i>Rubriques</i> | <i>Montant Brut</i> | <i>Amortissements</i> | <i>31/12/2013</i> | <i>31/12/2012</i> |
|---|---------------------|-----------------------|-------------------|-------------------|
| IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | | | | 31 732 |
| Frais de recherche et développement | | | | 104 688 |
| Concessions, brevets et droits similaires | 370 169 | 212 575 | 157 594 | |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES | | | | 367 276 |
| Terrains | 438 001 | 74 547 | 363 454 | 3 118 823 |
| Constructions | 10 193 711 | 7 432 670 | 2 761 041 | 1 122 067 |
| Installations techniques, matériel, outillage | 5 445 090 | 4 582 775 | 862 315 | 77 237 |
| Autres immobilisations corporelles | 431 765 | 360 897 | 70 869 | 96 400 |
| Immobilisations en cours | | | | |
| IMMOBILISATIONS FINANCIERES | | | | 15 651 771 |
| Autres participations | 15 686 345 | 4 573 | 15 681 771 | 20 440 |
| Créances rattachées à des participations | | | | 3 796 |
| Autres titres immobilisés | 3 796 | | 3 796 | 229 |
| Autres immobilisations financières | 229 | | 229 | |
| ACTIF IMMOBILISE | 32 569 105 | 12 668 037 | 19 901 069 | 20 594 459 |
| STOCKS ET EN-COURS | | | | 3 170 |
| Matières premières, approvisionnements | 1 595 | | 1 595 | 846 396 |
| En-cours de production de services | 713 776 | | 713 776 | 5 720 |
| Produits intermédiaires et finis | 30 274 | 26 557 | 3 717 | |
| CREANCES | | | | 1 202 373 |
| Créances clients et comptes rattachés | 1 414 211 | 6 138 | 1 408 073 | 982 770 |
| Autres créances | 2 194 392 | | 2 194 392 | |
| DIVERS | | | | 99 596 |
| Disponibilités | 47 891 | | 47 891 | |
| COMPTES DE REGULARISATION | | | | 8 758 |
| Charges constatées d'avance | 46 861 | | 46 861 | |
| ACTIF CIRCULANT | 4 449 000 | 32 695 | 4 416 305 | 3 148 784 |
| TOTAL GENERAL | 37 018 106 | 12 700 732 | 24 317 374 | 23 743 243 |

BILAN PASSIF

| <i>Rubriques</i> | <i>31/12/2013</i> | <i>31/12/2012</i> |
|--|-------------------|-------------------|
| Fonds associatifs sans droit de reprise | 9 408 206 | 9 408 206 |
| Report à nouveau | 4 330 577 | (202 589) |
| RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte) | 1 753 525 | 4 533 166 |
| Subventions d'investissement | 3 466 397 | 4 192 809 |
| FONDS PROPRES | 18 958 705 | 17 931 592 |
| Avances conditionnées | 53 465 | 62 465 |
| AUTRES FONDS PROPRES | 53 465 | 62 465 |
| Provisions pour risques | (0) | 7 622 |
| Provisions pour charges | 379 439 | 356 316 |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | 379 439 | 363 938 |
| DETTES FINANCIERES | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | 1 689 | 16 597 |
| DETTES D'EXPLOITATION | | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 744 206 | 534 185 |
| Dettes fiscales et sociales | 1 304 964 | 1 157 534 |
| DETTES DIVERSES | | |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | 103 755 | 19 333 |
| Autres dettes | 2 639 701 | 3 582 739 |
| COMPTES DE REGULARISATION | | |
| Produits constatés d'avance | 131 450 | 74 861 |
| DETTES | 4 925 765 | 5 385 248 |
| TOTAL GENERAL | 24 317 374 | 23 743 243 |

Résultat de l'exercice en centimes

1 753 524,69

Total du bilan en centimes

24 317 374,06

COMPTE DE RESULTAT (en liste)

| <i>Rubriques</i> | <i>France</i> | <i>Exportation</i> | <i>31/12/2013</i> | <i>31/12/2012</i> |
|---|------------------|--------------------|-------------------|-------------------|
| Production vendue de biens | 42 970 | | 42 970 | 40 546 |
| Production vendue de services | 6 472 900 | | 6 472 900 | 6 099 465 |
| CHIFFRES D'AFFAIRES NETS | 6 515 870 | | 6 515 870 | 6 140 011 |
| Production stockée | | | (133 684) | 19 832 |
| Subventions d'exploitation | | | 1 218 739 | 1 115 267 |
| Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges | | | 72 477 | 121 746 |
| Autres produits | | | 16 107 | 9 528 |
| PRODUITS D'EXPLOITATION | | | 7 689 509 | 7 406 385 |
| Achats de matières premières et autres approvisionnements (et droits de douane) | | | 115 608 | 122 633 |
| Variation de stock (matières premières et approvisionnements) | | | 1 574 | 3 324 |
| Autres achats et charges externes | | | 2 585 620 | 2 364 176 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | | | 406 976 | 384 861 |
| Salaires et traitements | | | 3 090 767 | 3 017 495 |
| Charges sociales | | | 1 375 922 | 1 420 759 |
| DOTATIONS D'EXPLOITATION | | | | |
| Sur immobilisations : dotations aux amortissements | | | 959 162 | 937 901 |
| Sur actif circulant : dotations aux provisions | | | 3 554 | 18 702 |
| Pour risques et charges : dotations aux provisions | | | 39 839 | 47 698 |
| Autres charges | | | 6 794 | 11 718 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | | | 8 585 816 | 8 329 267 |
| RESULTAT D'EXPLOITATION | | | (896 307) | (922 882) |
| OPERATIONS EN COMMUN | | | | |
| PRODUITS FINANCIERS | | | | |
| Produits financiers de participations | | | 1 732 241 | 4 228 880 |
| Reprises sur provisions et transferts de charges | | | 30 490 | |
| Différences positives de change | | | 195 | 11 |
| PRODUITS FINANCIERS | | | 1 762 926 | 4 228 890 |
| Intérêts et charges assimilées | | | 74 136 | 18 369 |
| Différences négatives de change | | | 77 | 75 |
| CHARGES FINANCIERES | | | 74 213 | 18 444 |
| RESULTAT FINANCIER | | | 1 688 713 | 4 210 446 |
| RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS | | | 792 406 | 3 287 564 |

COMPTE DE RESULTAT (suite)

| <i>Rubriques</i> | <i>31/12/2013</i> | <i>31/12/2012</i> |
|---|-------------------|-------------------|
| Produits exceptionnels sur opérations de gestion | 406 | |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital | 774 794 | 747 878 |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS | 775 200 | 747 878 |
| Charges exceptionnelles sur opérations de gestion | 114 000 | 105 621 |
| Charges exceptionnelles sur opérations en capital | 62 831 | 960 |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES | 176 831 | 106 581 |
| RESULTAT EXCEPTIONNEL | 598 370 | 641 297 |
| Impôts sur les bénéfices | (362 749) | (604 305) |
| TOTAL DES PRODUITS | 10 227 635 | 12 383 153 |
| TOTAL DES CHARGES | 8 474 110 | 7 849 988 |
| BENEFICE OU PERTE | 1 753 525 | 4 533 166 |

ANNEXE

REGLES ET METHODES COMPTABLES (1/4)

Les règles et méthodes comptables décrites ci-après, sont celles retenues et appliquées aux comptabilités de toutes les personnes morales constitutives du "GROUPE IS", qui est composé de l'Association loi 1901 Institut de Soudure et de ses sociétés filiales.

L'Association applique le règlement CRC 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des Associations et le CRC 99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général.

PRINCIPES GENERAUX

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat augmenté le cas échéant de frais accessoires), ou à leur coût de production.

L'Association a opté pour la comptabilisation des coûts de développement des brevets en immobilisations incorporelles.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant la durée de vie prévue.
Les taux les plus couramment pratiqués sont les suivants (L = Linéaire) :

| Immobilisations | Amortissements comptables (dépréciation) | Amortissements fiscaux |
|---|--|---------------------------|
| Logiciels | 50 % L | 50 % L |
| Logiciels (Type ERP) | 14,28 % L | 14,28 % L |
| Frais de recherche et développement | 20 % L | 20 % L |
| Constructions, agencement constr. | 2,5 % à 15 % L | 2,5 % L à 15 % L |
| Installations techniques, mat.outillage | 10 % à 20 % L | 10 % L à 20 % L |
| Install. générales agencts, aménagts | 10 % L | 10 % L |
| Matériel de transport | 20 % à 33,33 % L | 20 % à 33,33 % L |
| Matériel de bureau | 20 % à 33,33 % L | 20 % à 33,33 % L |
| Matériel informatique | 25 % L | 25 % L |
| Serveurs informatiques | 20 % L | 20 % L |
| Mobilier | 10 % L | 10 % L |
| Matériel acheté d'occasion | Selon durée d'utilisation | |

REGLES ET METHODES COMPTABLES (2/4)

PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES

La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

STOCKS

Les stocks sont évalués suivant la méthode du "premier entré premier sorti" (FIFO). Les articles entrés en stock, sont valorisés sur la base de leur prix d'achat, ou de leur coût de production, augmenté le cas échéant de frais accessoires, à l'exception de toute valeur ajoutée.

Les provisions pour dépréciation des stocks sont constatées sur tous les articles dont la durée de stockage excède 3 ans. Elles sont calculées sur la base de la valeur d'acquisition des articles.

EN-COURS

Les en-cours de production de biens ou de services, sont valorisés sur la base de leur coût de production :

- coût d'acquisition des matières et fournitures consommées,
- charges directes de production,
- charges indirectes de production pouvant être raisonnablement rattachées à la production des biens et services.

Les en-cours de production intègrent également la quote-part de coûts de certains projets qui doivent être remboursés à l'Association Institut de Soudure en vertu de contrats de recherche subventionnés.

PROVISIONS

Les provisions pour Risques et Charges sont constituées en conformité avec le règlement sur les passifs (C.R.C 00-06).

Elles constatent comptablement, des diminutions de valeur d'éléments d'actif, ou des augmentations du passif exigible à plus ou moins long terme, précises quant à leur nature, probables ou certaines quant à leur réalisation, que des événements survenus ou en cours rendent prévisible à la date d'établissement de la situation.

Les provisions sont calculées en fonction des pertes potentielles, connues ou estimées, à la date de clôture des comptes.

Les créances douteuses sont provisionnées pour 95% de leur montant hors taxes en fonction du risque.

REGLES ET METHODES COMPTABLES (3/4)

INDEMNITES DE DEPART EN RETRAITE

Les engagements au titre des régimes d'indemnités de fin de carrière ainsi que des médailles du travail, ont été évalués par un actuairé, le cabinet TOWERS PERRIN, en conformité avec la recommandation n°2003-01 du CNC.

Les engagements IFC ont été évalués selon les hypothèses suivantes :

- Taux d'actualisation : 3,25%
- Taux d'inflation : 2%
- Taux d'augmentation des salaires : 3% pour les cadres et 2% pour les non cadres.
- Taux de charges sociales : 45%
- Age de départ à la retraite : entre 60 et 65 ans.

La provision au titre du régime des médailles du travail a été évaluée selon un taux de revalorisation annuel estimé à 2% au 31/12/2013.

Les salariés d'Institut de Soudure bénéficient du versement d'une unique médaille dont la prime s'élève à 654.00 € au 31/12/2013 dès qu'ils atteignent 25 années d'ancienneté au sein du groupe.

Le taux de charges sociales retenu est de 45%.

DROIT INDIVIDUEL A LA FORMATION

Le montant total des heures acquises par les salariés au titre du DIF est de 6 007 heures au 31/12/2013 (Avis n° 2004-F du 13/10/2004 du comité d'urgence).

Etant donné le faible nombre de demandes d'heures de DIF faites par les salariés , les heures non utilisées au 31/12/2013 n'ont pas fait l'objet d'une provision.

SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

Les subventions d'investissement qui financent des immobilisations amortissables, sont rapportées au résultat suivant un échelonnement linéaire identique au plan d'amortissement des immobilisations auxquelles elles se rattachent (PCG, art 362-1).

Les dotations aux amortissements de ces immobilisations, sont comptabilisées dans le résultat d'exploitation, sur la ligne "dotation aux amortissements sur immobilisations". Les fractions de subvention d'investissement rapportées au résultat, sont comptabilisées dans le résultat exceptionnel, sur la ligne "produits exceptionnels sur opérations en capital" (PCG, art 447/77).

L'analyse du résultat d'exploitation nécessite, le cas échéant, de tenir compte des fractions de subventions d'investissement comptabilisées dans le résultat exceptionnel.

REGLES ET METHODES COMPTABLES (4/4)

CREANCES REPRESENTÉES PAR DES EFFETS DE COMMERCE

Les effets de commerce reçus en règlement de créances, sont remis à l'encaissement auprès des établissements bancaires dès leur réception. Ce portefeuille d'effets remis à l'encaissement et non échus, détenu physiquement par les banques, figure sur la ligne du bilan intitulée "Créances clients & cptes rattachés". Le montant de ces effets de commerce au 31/12/2013 est de 0 €.

DETTES REPRESENTÉES PAR DES EFFETS DE COMMERCE

Les effets de commerce émis pour règlement de dettes, figurent sur les lignes du bilan intitulées "dettes fournisseurs et comptes rattachés" et "dettes sur immobilisations et comptes rattachés". Le montant de ces effets de commerce au 31/12/2013 est de 0 €.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION

Aucun changement notable de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice

CHANGEMENTS DE METHODE DE PRESENTATION

Aucun changement notable de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

IMPOT SUR LES SOCIETES

L'association loi 1901 Institut de Soudure s'est constituée "tête de groupe" d'un groupe fiscalement intégré.

Traitement comptable de l'économie d'impôt :

Les économies d'impôt réalisées par le groupe du fait de l'intégration fiscale, sont conservées par la Société-Mère, et considérées comme un gain.

La répartition de l'impôt s'effectue selon les règles et principes comptables en vigueur. Les filiales déficitaires ne constatent aucune charge d'impôt. Les filiales bénéficiaires comptabilisent leur charge d'impôt théorique. La différence entre la somme des charges d'impôt constatées sur l'exercice dans les filiales intégrées bénéficiaires, et la charge d'impôt totale due par le groupe, est comptabilisée dans le résultat de l'association loi 1901 Institut de Soudure (tête de groupe) en charge ou en produit.

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES (1/3)

A - COMPARAISON DES EXERCICES :

1. Situation et activité de l'association

L'activité a été soutenue dans les plateformes RDI par la mise en place des équipements d'Isectech et l'aménagement des laboratoires en cours. Un effort particulier a été, de plus, consenti par les plateformes RDI qui ont passées avec succès la certification EN9100 en janvier 2014.

Les écoles enregistrent un record en nombre d'étudiants à la rentrée 2013 avec 75 étudiants inscrits. L'activité ressources industrielles a vu le nombre de membres croître de 2% et les journées techniques ont eu du succès avec près de 1000 participants.

L'activité documentation et normalisation a assuré avec efficacité ses rôles de veille, de fourniture de documents et de suivi de la normalisation en partenariat avec l'Afnor et l'UNM.

La certification d'entreprise a démarré avec difficultés du fait d'un report de l'accréditation Cofrac.

L'IIW a organisé cette année l'assemblée annuelle à ESSEN en Allemagne. La décision de poursuivre les négociations avec l'IS a été prise lors de cette assemblée annuelle mais les relations difficiles avec le futur président ont rendu les échanges difficiles.

Cette année, l'Association a bénéficié du crédit impôt recherche pour un montant de 260 054 euros.

2. Progrès réalisés ou difficultés rencontrées - Evolution prévisible pour le prochain exercice

2.1 Plateforme Assemblage

2.1.1 Réalisation budgétaire

En 2013, les recettes de la plateforme assemblage ont connu une croissance de 10% par rapport à 2012 pour atteindre 2165k€ en retard de 3,4% par rapport au budget. Les dépenses sont en croissance de 20% par rapport à 2012 et en dépassement de budget de 6,5% liées à des réparations machines non-prévues et une baisse des activités cédées à ISI.

2.1.2 Projets de R&D

Trois projets de recherche collaboratifs ont été menés durant l'année 2013 :

- Plancher du futur : soudage laser de structures en alliage de titane pour la fabrication de planchers d'avions
- Hybrid L Jet : développement du procédé de coupage laser/jet d'eau
- Corouso : robotisation du procédé de soudage FSW

Deux nouveaux projets ont été déposés :

- ROBSTIDEFI : dépôt d'un dossier ANR en partenariat avec l'ENSAM de Metz qui a passé la première phase de sélection. La réponse définitive est attendue pour juin 2014.
- Pistons en acier : initiation d'un projet pour l'assemblage de pistons en acier pour moteurs diesel pour véhicules légers. Ce projet est en cours de discussion avec la région Lorraine, l'ENSAM et une société Allemande n° 1 des pistons dans le monde.

2.1.3 Difficultés rencontrées

L'activité a mené conjointement ses activités de développement courantes, l'aménagement du laboratoire, la réception de la plateforme assemblage et la certification EN9100. Elle a de plus été confrontée à une difficulté de recrutement.

2.1.4 Perspectives 2014

Les principales actions de l'activité pour 2014 sont :

- Suivi de la réglementation sur les fumées de soudage et sur les champs magnétiques
- Lancement d'un projet sur la robotisation en soudage et le soudage auto-adaptatif
- Embauche de deux ingénieurs
- Finalisation de l'aménagement du laboratoire
- Inauguration de la plateforme multimatériaux Iseetech

2.2 Plateforme Contrôle non-destructif

2.2.1 Réalisation budgétaire

Les recettes sont en baisse par rapport à 2012 (moins d'heures de recherche sur projets - transfert de 2 ingénieurs courant 2012) et baisse des cessions : moins d'activité de prestations pour ISI pour le déploiement des OUG du fait de la reprise de certaines interventions par la région Normandie. Le budget 2013 est cependant respecté.

2.2.2 Projets de R&D

- Les projets en cours sont :

o H2E : Horizon Hydrogène Energie

o ECOCOND : projet ANR fin de projet en décembre 2013

o Viva Step Co : projet Ademe

- Les nouveaux projets :

o Projet européen Hypactor

§ Projet prénormatif sur le contrôle des ESP Composite,

§ Confirmation de l'éligibilité par l'union européenne,

§ Lancement prévu en 2014

o Projet SWIS avec l'Institut Jean Lamour avec financement ICEEL

§ Projet R&D sur le développement de dépôts magnétostrictifs l'objectif étant de valoriser les trois brevets déposés en 2011

§ Lancement novembre 2013

2.2.3 Réalisations

- Projet de R&D interne pour le contrôle des canalisations sous les zones de supportage (projet SWIS),

- Premiers essais EMAT OUG courte portée et Courant de Foucault multiéléments pour le contrôle de soudures en acier inoxydable faible épaisseur dans le cadre d'un projet pour ITER Organisation,

- Projet dépôt d'un brevet d'une ceinture émission acoustique dans le cadre du projet H2E

- Réception des premiers matériels de la plateforme ISEETECH

2.2.4 Difficultés rencontrées

- Gestion difficile des appels d'offres pour l'acquisition des matériels de la plateforme maintenance industrielles du fait de la complexité des procédures,
- Difficultés de recrutement dans les métiers du CND.

2.2.5 Perspectives 2014

- Lancement et réalisation des projets de R&D internes
- Finalisation de la plateforme Maintenance Industrielle
- Déploiement des OUG_LT et des contrôles sous supportage

2.3 Plateforme Mécanique et corrosion

2.3.1 Réalisation budgétaire

La plateforme Mécanique - Corrosion a réalisé en 2013 un chiffre d'affaire de 1 202 k€, soit une augmentation de 11,7% par rapport à 2012 mais en retard de 9% par rapport au budget. Le résultat de gestion reste positif à 120 k€ (10,0% du CA).

2.3.2 Projets de R&D

- Style : projet Européen
- Viva Step Co : projet Ademe

2.3.3 Réalisations

La part d'études ou de contrats de recherche est restée faible en 2013. Le projet « Style » est arrivé à son terme en début d'année, le projet « VivaStep Co » a démarré mais l'intervention de la plateforme mécanique et corrosion est planifiée la deuxième année du projet soit à partir de 2014.

L'activité a donc été essentiellement portée par des prestations et études industrielles. Nos principaux clients sont : TN International, Areva NP et Cerca/FBFC (AREVA), FlexiFrance (TECHNIP), Forges et Aciéries de Dilling, GTT, RATP, Alstom Transport et Alcatel Lucent.

2.3.4 Perspectives 2014

- Demandes industrielles toujours fortes dans le domaine de la mécanique de la rupture et de la fatigue
- Concrétisation du partenariat Kuhn - plateforme d'essais pour matériels agricoles soudés
- Démarrage des travaux dans le cadre du projet Viva Step Co
- Reprise du programme de modélisation des assemblages soudés (ISCAO) en partenariat avec Lohr Industrie

2.4 Enseignement

2.4.1 Réalisation budgétaire

Légère augmentation des recettes (+0,9%) et augmentation des dépenses (+2,2%) par rapport à 2012. On constate une légère baisse de la taxe d'apprentissage compensée par une augmentation des frais d'inscription.

2.4.2 Activité

Sous le parrainage, pour cette année et pour la première fois des deux écoles ESSA et EAPS, de Claudie Ancelin Directrice du CEIDRE (EDF), 71 étudiants se sont vu décerner leurs diplômes en juin 2013. Pour la première fois également, les étudiants des deux écoles ont été accueillis lors d'une soirée commune au Sénat par leurs anciens.

Les 36 et 35 étudiants ont obtenu respectivement les diplômes d'ingénieurs spécialisés de l'ESSA pour les premiers et une licence professionnelle pour les seconds. Et bien évidemment les diplômes internationaux associés IWE ou IWT.

Cette année 4 étudiants de l'ESSA suivaient, avec succès, le parcours en double compétence d'Arts et Métiers Paris'tech. On notera la présence de cinq étudiantes soit une présence féminine toujours faible et 6 étudiants d'origine étrangère dont 5 avec des financements d'entreprises. Parmi eux, deux Nigériens avec un financement d'AREVA Niger.

Comme chaque année, des visites industrielles des différents secteurs d'activités ont ponctué le parcours scolaire (AREVA, EDF, EIFFAGE, LIEBHERR, NORDON).

Septembre a vu la rentrée de la 83^{ème} promotion ESSA et de la 29^{ème} promotion EAPS avec un record de 75 étudiants. Ils ont été accueillis lors d'une soirée Parisienne sur la Seine par leur nouveau parrain Philippe Contet Directeur technique de la FIM. Ce fut aussi l'occasion également de remercier Messieurs Alain Michel, Daniel Cabedoce, Simon Debiez et Marcel Evrard qui, après de très nombreuses années d'intervention, ont souhaités prendre un peu de repos.

Il est prévu une augmentation du nombre d'étudiant à 80 lors la rentrée 2014 avec réalisation des travaux d'agrandissement d'une salle de cours.

2.4.3 Ressources industrielles

Nous comptabilisons 275 membres en 2013 soit une croissance de 2% par rapport à 2012. Les 10 journées techniques organisées ont bien fonctionné avec environ 1000 participants. Les thématiques de ces journées étaient :

- Aciers HLE
- Aciers inoxydables
- Ferroviaire
- Matériaux « exotiques »
- Inspection et CND
- Brasage fort
- Oil & gas
- Nucléaire Démantèlement
- Technologies de soudage arc (2 jours)

L'activité a relayé auprès de ses Membres, la journée technique organisée par la commission interprofessionnelle soudage de la FIM (CIS-FIM) organisée par l'IS, le Cetim et la FIM à la maison de la mécanique à Courbevoie le 7 novembre 2013.

Cette année le service documentaire a été amélioré par envois automatiques et très rapides par mail aux 650 correspondants techniques : la veille normative et réglementaire préparée par le service de documentation et de normalisation de l'IS est envoyée systématiquement tous les débuts de mois et la synthèse des articles techniques parus dans le monde est envoyée de façon systématique par mail trimestriellement. Cette diffusion est un succès compte tenu du nombre croissant des demandes et du nombre d'articles envoyés. Ces dispositions seront reconduites en 2014.

2.5 Documentation et normalisation

2.5.1 Documentation

Les missions du service Documentation s'articulent autour de 4 pôles principaux :

- veille : analyse des publications scientifiques et techniques, normatives et réglementaires
- intelligence économique : surveillance de l'environnement technico-économique du groupe IS, et contribution au groupe de travail Innovation par la réalisation d'études prospectives ;
- prestations documentaires : études bibliographiques et recherches d'informations ciblées, fourniture et numérisation de documents sources, vente d'ouvrages ;
- gestion du fonds documentaire nécessaire à l'activité des opérationnels : achat et mise à disposition (au format papier et/ou électronique) des normes et des codes de construction.

L'année 2013 a été marquée par :

- le déploiement d'un nouvel outil web d'accès aux normes (Standards Webport) ;
- le transfert de la gestion des codes de construction (auparavant assuré par QHSE) ;
- une contribution au projet Ariane (recueils de normes sur les différentes méthodes de CND).

2.5.2 Normalisation

Aux termes d'un accord tripartite signé avec l'AFNOR et l'UNM en 2006, l'IS, en tant que CTI du soudage, des assemblages et des contrôles associés a pour mission :

- d'assurer le pilotage technique des travaux de normalisation en soudage en faisant émerger le consensus au niveau national et en faisant valoir les positions françaises aux niveaux européen et international ;
- de mobiliser les acteurs socio-économiques du secteur en les invitant à participer aux travaux des différentes commissions.

En 2013, IIS a participé à 21 réunions des différentes instances concernées. Afin d'assurer ses missions et son rayonnement, des actions visant à mobiliser ses experts, voire à en identifier de nouveaux seront menées en 2014.

2.6 Certification

2.6.1 Activité

L'activité IS Certification s'est fortement développée avec 21 nouveaux certificats délivrés, ce qui porte à 65 le nombre de certificats délivrés. Ces certifications concernent notamment les ateliers de la SNCF (Lille-Hellemmes, Paris-Chatillon, Nevers, Lyon Oullins, Tour st Pierre des Corps, Périgueux, Romilly) et de la SNCB (Anvers, Gant). Les interventions sont réalisées en France, Belgique, Luxembourg, et Pologne. Fin 2013, les premières formations EN 1090 ont été réalisées. Un poster a été présenté au congrès ESOPE sur l'application de la norme EN ISO 3834 et de nous faire remarquer par l'AFCEN pour envisager l'intégration de cette norme dans le référentiel RCCM.

2.6.2 Difficultés rencontrées

- Edition de la nouvelle norme d'accréditation EN ISO 17065 avec des difficultés d'application et d'interprétation de la part du COFRAC et de nouvelles exigences très restrictives.

- Reprise en charge de certains audits du fait de mouvement de la part des auditeurs :

- Augmentation rapide des demandes des clients. Ces demandes sont liés aux demandes des grands donneurs d'ordres (Alstom, SNCF, Bombardier,...) mais également aux nouvelles spécifications qui imposent l'application de la norme EN 3834.

2.6.3 Perspectives 2014

- Création de la filiale IS certification

- Certification Cofrac et notification EN1090 par le ministère

3. Évènements importants survenus postérieurement à la date de clôture de l'exercice

L'Association a pris la décision de filialiser ses activités de certification afin d'affirmer l'indépendance de cette activité par rapport à Institut de Soudure Industrie. Une société par actions simplifiée, dont la dénomination est IS CERTIFICATION, a donc été immatriculée le 10 janvier 2014. Le capital social de cette société est fixé à 30 000€.

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES (2/3)

B - CREANCES ET DETTES CONCERNANT LES SOCIETES LIEES :

Les créances de l'association loi 1901 Institut de soudure, se décomposent comme suit :

| | |
|-----------------------------------|-------------|
| - INSTITUT DE SOUDURE INDUSTRIE : | 0 € |
| - IS INDUSTRIE THAILANDE LTD : | 1 500,00 € |
| - COMPOSITE INTEGRITY : | 59 800,00 € |
| - IS INDUSTRIE MAROC : | 0 € |

Les dettes de l'association loi 1901 Institut de soudure se décomposent comme suit :

| | |
|-----------------------------------|----------------|
| - INSTITUT DE SOUDURE INDUSTRIE : | 1 762 508,72 € |
| - SIA : | 993 341,00 € |
| - ISO : | 5 432,00 € |

C - CHARGES ET PRODUITS FINANCIERS CONCERNANT LES SOCIETES LIEES :

Les Charges financières de l'association loi 1901 Institut de soudure se décomposent comme suit :

| | |
|-----------------------------------|-------------|
| - INSTITUT DE SOUDURE INDUSTRIE : | 61 379,00 € |
| - SIA : | 12 757,00 € |

Il n'existe pas de transactions significatives avec des parties liées conclues à des conditions anormales de marché.

D - DISTRIBUTION DE DIVIDENDES :

L'association loi 1901 Institut de Soudure a bénéficié en 2013, par décision de l'assemblée générale ordinaire du 20 juin 2013 de sa filiale SIA, d'une distribution de dividendes d'un montant de 999 930 €.

D'autre part, elle a également bénéficié, par décision de l'assemblée générale ordinaire du 20 juin 2013 de sa filiale IS Industrie, d'une distribution de dividendes d'un montant de 726 839 €.

E - RESULTAT FINANCIER :

Le résultat financier se décompose principalement :

- des revenus de titres de participations pour 1 732 K€.
- des intérêts de comptes courants liés aux filiales pour 74 K€ (en charge).

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES (3/3)

F - RESULTAT EXCEPTIONNEL

Le résultat exceptionnel se décompose principalement :

- De la quote part de subventions d'investissement virée au résultat pour 754 K€.
- De la cession d'immobilisations 21K€
- D'un versement effectué à un fonds de dotation pour 114 K€
- De la V.N.C immobilisations cédées 67K€

G - ACCROISSEMENTS ET ALLEGEMENTS FUTURS DE LA DETTE D'IMPOT

ACCROISSEMENTS

- Provision engagements départ en retraite : 38 563,00 €

ALLEGEMENTS

- Provision engagements départ en retraite : 15 767,00 €

H - IDENTITE DE LA SOCIETE MERE CONSOLIDANTE

Les comptes de l'Association Institut de Soudure font partie de l'ensemble consolidé du Groupe dont elle est la société Mère.

I - ENGAGEMENTS FINANCIERS

Aucune immobilisation n'a été donnée en nantissement des dettes.
Il n'existe aucune dette garantie par des sécurités réelles.
Il n'y a pas d'actifs acquis avec une clause de réserve de propriété

J - REMUNERATION DES DIRIGEANTS

Les administrateurs de l'association sont bénévoles, et ne reçoivent pas de jetons de présence.
Le président du conseil d'administration de l'association ne bénéficie d'aucune rémunération à ce titre.

K - HONORAIRES :

Le montant des honoraires versés à ERNST & YOUNG dans le cadre de son mandat de commissaire aux comptes s'élève à 26 602,10 € hors taxes pour l'exercice 2013.

IMMOBILISATIONS

| <i>Rubriques</i> | <i>Début d'exercice</i> | <i>Réévaluation</i> | <i>Acquisit., apports</i> |
|---|-------------------------|---------------------|---------------------------|
| FRAIS D'ETABLISSEMENT, DE RECHERCHE ET DE DEVELOPPEMENT | 33 627 | | |
| AUTRES POSTES D'IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 282 519 | | 88 600 |
| Terrains | 438 001 | | |
| | <i>Dont composants</i> | | |
| Constructions sur sol propre | 4 991 329 | | |
| Const. Install. générales, agencements, aménagements | 5 081 726 | | 135 144 |
| Install. techniques, matériel et outillage industriels | 5 351 979 | | 131 696 |
| Installations générales, agencements, aménagements | 62 179 | | |
| Matériel de bureau, informatique, mobilier | 362 611 | | 29 512 |
| Immobilisations corporelles en cours | 96 400 | | |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 16 384 225 | | 296 353 |
| Autres participations | 15 707 275 | | 30 003 |
| Autres titres immobilisés | 3 796 | | |
| Prêts et autres immobilisations financières | 229 | | |
| IMMOBILISATIONS FINANCIERES | 15 711 299 | | 30 003 |
| TOTAL GENERAL | 32 411 669 | | 414 956 |

| <i>Rubriques</i> | <i>Virement</i> | <i>Cession</i> | <i>Fin d'exercice</i> | <i>Valeur d'origine</i> |
|---|-----------------|----------------|-----------------------|-------------------------|
| FRAIS ETABLISST, RECHERCHE, DEVELOPPEMENT | | 33 627 | | |
| AUTRES POSTES IMMOB. INCORPORELLES | | 950 | 370 169 | |
| Terrains | | | 438 001 | |
| Constructions sur sol propre | | | 4 991 329 | |
| Constructions, installations générales, agencements | | 14 488 | 5 202 382 | |
| Installations techn.,matériel et outillages industriels | | 38 586 | 5 445 090 | |
| Installations générales, agencements divers | | | 62 179 | |
| Matériel de bureau, informatique, mobilier | | 22 536 | 369 587 | |
| Immobilisations corporelles en cours | 96 400 | | | |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 96 400 | 75 610 | 16 508 568 | |
| Autres participations | | 50 933 | 15 686 345 | |
| Autres titres immobilisés | | | 3 796 | |
| Prêts et autres immobilisations financières | | | 229 | |
| IMMOBILISATIONS FINANCIERES | | 50 933 | 15 690 369 | |
| TOTAL GENERAL | 96 400 | 161 119 | 32 569 105 | |

AMORTISSEMENTS

| <i>Rubriques</i> | <i>Début d'exercice</i> | <i>Dotations</i> | <i>Reprises</i> | <i>fin d'exercice</i> |
|---|-------------------------|------------------|-----------------|-----------------------|
| FRAIS ETABLISST. RECHERCHE, DEVELOPMT | 1 894 | 1 042 | 2 937 | |
| AUTRES IMMO. INCORPORELLES | 177 831 | 35 694 | 950 | 212 575 |
| Terrains | 70 725 | 3 822 | | 74 547 |
| Constructions sur sol propre | 2 964 041 | 119 358 | | 3 083 400 |
| Constructions inst. générales, agencements | 3 990 190 | 372 447 | 13 367 | 4 349 271 |
| Installations techniques, matériel et outillage | 4 229 912 | 391 448 | 38 586 | 4 582 775 |
| Installations générales, agencements | 41 191 | 7 393 | | 48 584 |
| Matériel de bureau, informatique, mobilier | 306 362 | 27 957 | 22 006 | 312 313 |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 11 602 422 | 922 426 | 73 959 | 12 450 888 |
| TOTAL GENERAL | 11 782 147 | 959 162 | 77 846 | 12 663 463 |

| <i>Ventilation des dotations</i> | <i>Linéaires</i> | <i>Dégressifs</i> | <i>Exceptionnels</i> | <i>Dotations déroгат.</i> | <i>Reprises déroгат.</i> |
|----------------------------------|------------------|-------------------|----------------------|---------------------------|--------------------------|
| | | | | | |

| <i>Charges réparties sur plusieurs exercices</i> | <i>Début d'exercice</i> | <i>Augmentations</i> | <i>Dotations</i> | <i>Fin d'exercice</i> |
|--|-------------------------|----------------------|------------------|-----------------------|
| | | | | |

PROVISIONS

| <i>Rubriques</i> | <i>Début d'exercice</i> | <i>Dotations</i> | <i>Reprises</i> | <i>Fin d'exercice</i> |
|--|-------------------------|------------------|-----------------|-----------------------|
| | | | | |
| PROVISIONS REGLEMENTEES | | | | |
| Provisions pour litiges | 7 622 | | 7 622 | (0) |
| Provisions pour pensions, obligations similaires | 356 316 | 39 839 | 16 715 | 379 439 |
| PROVISIONS RISQUES ET CHARGES | 363 938 | 39 839 | 24 337 | 379 439 |
| Provisions sur titres de participation | 35 063 | | 30 490 | 4 573 |
| Provisions sur stocks et en cours | 25 619 | 938 | | 26 557 |
| Provisions sur comptes clients | 6 087 | 2 615 | 2 564 | 6 138 |
| PROVISIONS POUR DEPRECIATION | 66 769 | 3 554 | 33 054 | 37 268 |
| TOTAL GENERAL | 430 706 | 43 393 | 57 391 | 416 708 |
| Dotations et reprises d'exploitation | | 43 393 | 26 901 | |
| Dotations et reprises financières | | | 30 490 | |
| | | | | |

CREANCES ET DETTES

| <i>ETAT DES CREANCES</i> | <i>Montant brut</i> | <i>1 an au plus</i> | <i>plus d'un an</i> |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| Autres immobilisations financières | 229 | 229 | |
| Clients douteux ou litigieux | 7 727 | 7 727 | |
| Autres créances clients | 1 406 483 | 1 406 483 | |
| Personnel et comptes rattachés | 1 424 | 1 424 | |
| Sécurité Sociale et autres organismes sociaux | 2 071 | 2 071 | |
| Etat, autres collectivités : impôt sur les bénéfices | 2 038 784 | 2 038 784 | |
| Etat, autres collectivités : taxe sur la valeur ajoutée | 115 422 | 115 422 | |
| Etat, autres collectivités : créances diverses | 18 989 | 18 989 | |
| Groupe et associés | 5 432 | | 5 432 |
| Débiteurs divers | 12 270 | 12 270 | |
| Charges constatées d'avance | 46 861 | 46 861 | |
| TOTAL GENERAL | 3 655 692 | 3 650 260 | 5 432 |

| <i>ETAT DES DETTES</i> | <i>Montant brut</i> | <i>1 an au plus</i> | <i>plus d'1 an, -5 ans</i> | <i>plus de 5 ans</i> |
|---|---------------------|---------------------|----------------------------|----------------------|
| Emprunts et dettes à 1 an maximum à l'origine | 1 689 | 1 689 | | |
| Fournisseurs et comptes rattachés | 744 206 | 744 206 | | |
| Personnel et comptes rattachés | 516 885 | 516 885 | | |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 475 331 | 475 331 | | |
| Etat : taxe sur la valeur ajoutée | 241 800 | 241 800 | | |
| Etat : autres impôts, taxes et assimilés | 70 948 | 70 948 | | |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | 103 755 | 103 755 | | |
| Groupe et associés | 2 607 512 | | 2 607 512 | |
| Autres dettes | 32 189 | 32 189 | | |
| Produits constatés d'avance | 131 450 | 131 450 | | |
| TOTAL GENERAL | 4 925 765 | 2 318 253 | 2 607 512 | |
| Emprunts remboursés en cours d'exercice | 9 000 | | | |

DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR

31/12/2013

| | |
|--------------------------------------|----------------|
| PRODUITS A RECEVOIR | 548 162 |
| CLIENTS ET COMPTES RATTACHES | 527 894 |
| 418000 FACTURES A ETABLIR | 399 936 |
| 418090 AVOIR A ETABLIR | (419) |
| 418100 FACTURE A EMETTRE GROUPE | 128 376 |
| AUTRES CREANCES | 20 268 |
| 409800 FOURNIS.AVOIRS A RECEVOIR | 1 156 |
| 428700 PERSONNEL - PDUITS A RECEV. | 124 |
| 448700 ETAT - PRODUITS A RECEVOIR | 18 989 |
| TOTAL DES PRODUITS A RECEVOIR | 548 162 |

DETAIL DES CHARGES A PAYER

31/12/2013

| CHARGES A PAYER | 1 253 399 |
|--|-----------|
| DETTES FOURNISSEURS CPTES RATTACH | 472 965 |
| 408000 FOURNISSEURS. F.N.P. | 195 490 |
| 408100 FOURNISSEURS GROUPE . F.N.P. | 277 474 |
| DETTES FISCALES ET SOCIALES | 780 435 |
| 428200 PROVISION POUR CONGES A PAYER | 335 802 |
| 428210 PROVISION RTT | 254 |
| 428230 PROV IND FIN CONTRAT CDD | 672 |
| 428250 PROV H. REPOS COMPENSATEURS | 608 |
| 428320 PERSONNEL - INCENTIVES | 87 449 |
| 428400 DETTES PROV./PART.SALARIES | 37 176 |
| 428600 NOTES DE FRAIS A PAYER | 2 060 |
| 428620 PROV AUTRES FRAIS DE PERSONNEL | 3 555 |
| 428660 INTERESSEMENT | 42 416 |
| 438200 PROV.CS CONGES PAYES | 151 111 |
| 438210 PROV.CS RTT | 114 |
| 438230 CS / PROV IND FIN CONTRAT | 304 |
| 438250 CS / PROV H.REPOS COMPENSATEUR | 274 |
| 438320 CS/ PERSONNEL - INCENTIVES | 39 352 |
| 438600 DIVERS CHGES PERSONNEL A PAYER | 1 711 |
| 438620 PROV.CS/AUT FRAIS DE PERSONNEL | 1 600 |
| 438630 PROV AGEFIPH | 7 073 |
| 438650 PLAN FORM AGEFOS - CTS PEDA | (2 043) |
| 448600 ETAT TAXES SOCIALES A PAYER | 54 466 |
| 448620 ETAT CET A PAYER | 16 482 |
| TOTAL DES CHARGES A PAYER | 1 253 399 |

DETAIL DES CHARGES & PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

31/12/2013

| | |
|--|-----------------|
| CHARGES CONSTATEES D'AVANCE | 46 861 |
| CHARGES/PRODUITS D'EXPLOITATION | 46 861 |
| 486100 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE | 46 861 |
| PRODUITS CONSTATES D'AVANCE | (131 450) |
| | (131 450) |
| 487000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE | (131 450) |
| TOTAL DES CHARGES & PRODUITS CONSTATES D'AVANCE | (84 589) |

VARIATION DES FONDS PROPRES

| <i>Situation à l'ouverture de l'exercice</i> | | <i>Solde</i> |
|--|-----------------|------------------|
| Fonds propres avant distributions sur résultats antérieurs | | 17 931 592 |
| Fonds propres après distributions sur résultats antérieurs | | 17 931 592 |
| <i>Variations en cours d'exercice</i> | | <i>En plus</i> |
| | <i>En moins</i> | |
| Variations des subventions d'investissement | 726 412 | 1 753 525 |
| Autres variations | | |
| SOLDE | | 1 027 113 |
| <i>Situation à la clôture de l'exercice</i> | | <i>Solde</i> |
| Fonds propres avant répartition | | 18 958 705 |

VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES EN KE

| <i>Rubriques</i> | <i>Chiffre d'affaires France</i> | <i>Chiffre d'affaires Export</i> | <i>Total 31/12/2013</i> | <i>Total 31/12/2012</i> | <i>% 13 / 12</i> |
|----------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|----------------------|
| Prestations liées à la recherche | 3 829 | | 3 829 | 3 468 | 10,41 % |
| Enseignement | 415 | | 415 | 359 | 15,60 % |
| Abonnements, cotisations Membres | 712 | | 712 | 676 | 5,33 % |
| Ventes de produits | 43 | | 43 | 40 | 7,50 % |
| Divers prestations services | 93 | | 93 | 62 | 50,00 % |
| Refacturations de coûts | 878 | | 878 | 1 020 | -13,92 % |
| Domiciliations | 546 | | 546 | 515 | 6,02 % |
| TOTAL | 6 516 | | 6 516 | 6 140 | 6,12 % |

TRANSFERTS DE CHARGES

| <i>Nature des transferts</i> | <i>Montant</i> | <i>Imputation au compte</i> |
|---|----------------|-----------------------------|
| Remboursement indemnités kilométriques | 16 245 | 791000 |
| Transferts de charges carburant véhicules | 16 245 | 791001 |
| Remboursements Mutuelles | 8 703 | 791350 |
| Transferts autres charges | 298 | 791200 |
| Transferts charges NDF soumis CS | 433 | 791310 |
| Transferts de charges OPCALIA | 3 652 | 791460 |
| TOTAL | 45 576 | |

CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS

| <i>Nature des charges</i> | <i>Montant</i> | <i>Imputation au compte</i> |
|--|----------------|-----------------------------|
| VNC Immobilisations cédées | 32 341 | 675200 |
| Pénalités dommages et intérêts | 114 000 | 671210 |
| Rembt avances d'état liées à un contrat de recherche (FSH) | 30 490 | 671800 |
| TOTAL | 176 831 | |

| <i>Nature des produits</i> | <i>Montant</i> | <i>Imputation au compte</i> |
|--|----------------|-----------------------------|
| Produits cession immobilisations corporelles | 20 521 | 775200 |
| Subventions équipement virées au résultat | 754 274 | 777000 |
| Rentrées sur créances amorties | 93 | 771400 |
| Autres Pdt s/opérations de gestion | 313 | 771800 |
| TOTAL | 775 200 | |

CHARGES ET PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIEURS

| <i>Nature des charges</i> | <i>Montant</i> | <i>Imputation au compte</i> |
|--------------------------------------|----------------|-----------------------------|
| Régularisations fournisseurs | | |
| Régularisations Charges de personnel | | |
| TOTAL | | |

| <i>Nature des produits</i> | <i>Montant</i> | <i>Imputation au compte</i> |
|---|----------------|-----------------------------|
| Remboursement taxes, charges de personnel | 10 610 | 753999 |
| Trop perçu clients 2010. Annulation cheques supp à 1 an | 5 293 | 758999 |
| TOTAL | 15 903 | |

LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

| <i>Dénomination</i> <i>Siège Social</i> | <i>Capital</i> <i>Capitaux Propres</i> | <i>Q.P. Détenue</i> <i>Divid.encaiss.</i> | <i>Val. brute Titres</i> <i>Val. nette Titres</i> | <i>Prêts, avances</i> <i>Cautions</i> | <i>Chiffre d'affaires</i> <i>Résultat</i> |
|--|---|--|--|--|--|
| <i>FILIALES (plus de 50%)</i> | | | | | |
| INSTITUT DE SOUDURE INDUSTRIE SA | 8 120 625 | 99,99 % | 8 117 834 | | 82 678 137 |
| Villepinte (93420) | 17 587 140 | 726 839 | 8 117 834 | | 2 242 172 |
| S.I.A SA | 10 000 000 | 99,99 % | 7 283 042 | | 1 714 946 |
| Villepinte (93420) | 14 155 164 | 999 930 | 7 283 042 | | 299 394 |
| | | | | | |
| <i>PARTICIPATIONS (10 à 50%)</i> | | | | | |
| COMPOSITE INTEGRITY | 70 000 | 50,00 % | 35 000 | | 835 135 |
| Porcellette | 180 674 | | 35 000 | | 25 219 |
| M2M | 500 000 | 10,00 % | 214 341 | | 5 017 701 |
| Chatenay le royal (71880) | 4 161 470 | | 214 341 | | 667 280 |
| | | | | | |
| <i>AUTRES TITRES</i> | | | | | |
| IS-ALGERIE | | | 4 573 | | |
| Alger - Algérie | | | | | |
| SAS POLE AEROSPATIAL LORRAIN | | | 1 554 | | |

ENGAGEMENTS HORS BILAN

| <i>Rubriques</i> | <i>Montant hors bilan</i> |
|----------------------------|---------------------------|
| Effets escomptés non échus | |
| Autres engagements donnés | |
| Néant | |
| TOTAL | |

REPARTITION DE L'IMPOT SUR LES BENEFICES

| <i>Répartition</i> | <i>Résultat avant impôt</i> | <i>Impôt dû</i> | <i>Résultat net après impôt</i> |
|-------------------------------------|-----------------------------|------------------|---------------------------------|
| Résultat courant | 792 406 | (562 206) | 1 354 612 |
| Résultat exceptionnel à court terme | 598 370 | 199 457 | 398 913 |
| RESULTAT COMPTABLE | 1 390 776 | (362 749) | 1 753 525 |

DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES

| <i>Rubriques</i> | <i>Montant garanti</i> |
|---------------------------------------|------------------------|
| Emprunts obligataires convertibles | |
| Emprunts et dettes financières divers | |
| Néant | |
| TOTAL | |

EFFECTIF MOYEN

| <i>Effectifs</i> | <i>Personnel salarié</i> | <i>Personnel à disposition de l'entreprise</i> |
|---------------------------------|--------------------------|--|
| Cadres | 41 | |
| Agents de maîtrise, techniciens | 19 | |
| Employés | 11 | |
| Ouvriers | | |
| TOTAL | 71 | |